
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2023-117 10532/1.30/23-2    23.11.2023 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane magistře, 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 13.11.2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informace 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Žádost o informace byla následujícího znění:  

„Prosím o zodpovězení dotazu, jaké povinnosti vyplývají pro statutárního zástupce základní nebo 
střední školy dle právních norem spadajících do vaší gesce. Postačí stručný popis spolu s odkazem 
na právní normu, tedy zákon, případně vyhlášku.“ 
Státní úřad inspekce práce však poskytuje na základě zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“), dle jeho ust. § 4 odst. 2 písm. c), 
právnickým a fyzickým osobám, které v pracovních vztazích zaměstnávají fyzické osoby a 
zaměstnancům bezúplatné základní informace a poradenství týkající se ochrany pracovních 
vztahů a pracovních podmínek. V rámci tohoto základního pracovněprávního poradenství Vám 
k předmětu Vaší žádosti uvádíme následující. 

Orgány inspekce práce jsou oprávněny kontrolovat povinnosti zaměstnavatele v rozsahu jejich 
věcné působnosti vyplývající z ust. § 3 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“). Jedná se o celou škálu nejrůznějších 
povinností na úseku pracovněprávních vztahů, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
zaměstnanosti či ochrany oznamovatelů, jež jsou upraveny příslušnými právními předpisy, a to 
zejména (nikoli však výhradně):  

 zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcími 
právními předpisy (např. nařízením vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších 
úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke 
mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů; nařízení vlády 
č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve 
znění pozdějších předpisů; nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů; nařízení vlády č. 580/2006 Sb., kterým se 
stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci atp.), 

 zákonem č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 



2. strana Sdělení č.j. 10532/1.30/23-2

nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, a prováděcími právními 
předpisy, 

 zákonem č. 250/2020 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených 
technických zařízení a o změně souvisejících zákonů,  

 zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, nebo 

 zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (pro orgány inspekce práce v rozsahu ust. 
§ 34a zákona o inspekci práce).

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




